
Zpravodaj Společnosti sběratelů československých známek SČF 4/2022

K1

Rok 2022 ve filatelii
Poštovní známky

Tradice české známkové tvorby  
Ocelotisk z ploché desky – WAITE

20. 1.  1148 B
Návrh: Milan Bauer; rytina: Miloš 
Ondráček; OTp; TF: 1x PL o 10 znám-
kách; RZ 14 : 13 ½; papír: fl-an2; náklad: 
150 tis. (15 tis. PL); náklad FDC: 2 600; 

rozměr 19 x 23 mm .

(Informace o ZS v kapitole známkové sešitky.)

Molière
20. 1.  1149 23 Kč
Návrh: Karel Zeman; ofset; 
TF: 2x PL o 50 známkách;  
HZ 11 ¾ : 11 ¼; papír: fl-an2; 
náklad: 0,5 mil.; náklad FDC: 

2 600; rozměr 40 x 23 mm .

VV: (pouze na části nákladu)
 16/1 černá šikmá čárka na kloubech pravé ruky
 10/2  zahnutý červený vlas pod „73“ (1673) 
 11/2 žlutá skvrna v závěsu vlevo nahoře 

16/1 10/2 11/2

Osobnosti: Miloš Forman
16. 2.  1150 19 Kč
Návrh: Eva Hašková; ofset; 
TF: 2x PL o 50 známkách;  
HZ 11 ¾ : 11 ¼; papír: fl-an2; 
náklad: 0,75 mil.; náklad 

FDC: 2 600; rozměr 40 x 23 mm .

VV: (pouze na části nákladu)
 19/1 nedotisk modré na pásu  za „2018“
 1/2  černá skvrna na obloučku „9“ (19 Kč) zleva
 18/2 modrá čárka nad hlavou
 37/2 černý bod napravo od pásu ve výši „1932“ 

19/1 1/2 18/2 37/2

Umění: České gotické nástěnné malby

16. 2.  A1151/1152 74 Kč

1151 – Karlštejn 34 Kč

1152 – Velké Meziříčí 40 Kč
Návrh: Jan Kavan; ofset; TF: 4 AP; RZ 14 : 13 ½; 
papír: fl-an2; náklad: 30 tis. aršíků; náklad FDC:  
2 600; rozměr aršíku: 165 x 100 mm.

Rozlišení je zveřejněno na našich www stránkách  
a ve ZPRAVODAJI SSČZ 2022, číslo 1, str. 52

Umění: Emil Filla
8. 3.  1153 39 Kč
Návrh: Otakar Karlas; ofset; 
TF: 4x PL o 4 známkách;   
RZ 13 ½ : 14; papír: fl-an2; 
náklad: 56 tis. (14. tis. PL); 
náklad FDC: 2600; rozměr  
40 x 50 mm

2/B 1/E 2/F

Rozlišení je zveřejněno na našich www stránkách.

VV: (pouze na části nákladu)
 2/B  černá skobička pod „RE“ (REPUBLIKA)
 1/E červená vlnovka vpravo od hlavy ve světlém poli
 2/F poškozené „R“  (REPUBLIKA)



Zpravodaj Společnosti sběratelů československých známek SČF 4/2022

K2

8. 3.  1154 B
Návrh: Petr Foltera; ofset; TF: 4 
PL o 7 známkách; HZ 11 ¼ : 11 
¾; papír: fl-an2; náklad: 98 tis.  
(14 tis. PL); FDC nevydána; rozměr: 
23 x 30 mm

Emil Filla

Rozlišení je zveřejněno na našich www stránkách.

150. výročí zprovoznění Košicko-bohumín-
ské dráhy

18. 3.  A1155 58 Kč
Návrh: Dušan Kállay; rytina: Jaroslav Tvrdoň; 
ocelotisk z ploché desky kombinovaný ofsetem;  
TF: 1 AP; RZ 11 ¾; papír: fl-an2; náklad:  
30 tis. aršíků; náklad FDC: 3 100; rozměr aršíku:  
103 x 148 mm.

Technické památky: 
Schwarzenberský plavební kanál

6. 4.  1156 B
Návrh: Adolf Absolon; ofset; 
TF: 2x PL o 50 známkách; 
HZ 11 ¾ : 11 ¼; papír: fl-an2; 
náklad: 0,5 mil.; náklad FDC:  

2 600; rozměr 40 x 23 mm 

(Informace o ZS v kapitole známkové sešitky.)

EUROPA: Příběhy a mýty
6. 4.  1157 E
Návrh: Renáta Fučíková; TF: 
8 PL o 6 známkách; HZ 11; 
papír: fl-an2; náklad: 78 tis. (13 
tis. PL); náklad FDC: 2 700; roz-
měr: 33 x 33 mm

Rozlišení je zveřejněno na našich www stránkách  
a ve ZPRAVODAJI SSČSZ 2022, číslo 2, str. 23

VV: (pouze na části nákladu)
 6/G výrazná  modrá skvrna 
  a červený kroužek za zády
  Přemysla

6/?

Čeští herci a herečky

6. 4.  1158–1159

1158 – Jan Werich 30 Kč 
1159 – Stella Zázvorková 34 Kč

Návrh: Jan Maget; ofset; TF: 6 PL se 2 známka-
mi 1158 a 2 známkami 1159; RZ 14 : 13 ½; papír:  
 fl-an2; náklad: 50 tis. sérií (25 tis. PL); náklad 
FDC: 2 600; rozměr: 50 x 40 mm

VV: (pouze na části nákladu)
 4/A černá skvrna ve vlasech pravého Wericha
 3a/F zelená bradavička na tváři hlavní postavy
 3b/F zelený kroužek na čele pod vlasy
 3c/F zelený kroužek ve vlasech

4/A 3a/F 3b/F 3c/F

Rozlišení je zveřejněno na našich www stránkách  
a ve ZPRAVODAJI SSČSZ 2022, číslo 2, str. 26



Zpravodaj Společnosti sběratelů československých známek SČF 4/2022

K3

50. výročí Filatelistické olympiády mládeže
18. 5.  1160 B
Návrh: Jiří Slíva; ofset; TF: 2x PL  
o 50 známkách; HZ 11 ¼ : 11 ¾; papír: 
fl-an2; náklad: 0,5 mil.;  náklad FDC: 
2 600; rozměr 23 x 40 mm

(Informace o ZS v kapitole známkové sešitky.) 

VV: (pouze na části nákladu)
 5/2 šikmá černá čárka ze spodní části „L“ 
 7/2  vodorovná červená čárka od „Ž“ doleva
 44/2 černá vlásečnice nad „CK“
 1/B červená klikatice nad lýtkem levé nohy

5/2 7/2 44/2 1/B

Český svaz včelařů – 150. výročí
18. 5.  1161 23 Kč
Návrh: Mikuláš Kavan; ofset; 
TF: 4x PL o 5 známkách; násek; 
papír: fl-an2; náklad: ?? mil.;  
náklad FDC: 2 600; rozměr šes-
tiúhelník 30,8 mm

Rozlišení je zveřejněno na našich www stránkách  
a ve ZPRAVODAJI SSČSZ 2022, číslo 3, str. 26

Předsednictví ČR v Evropské unii
15. 6.  1162 E
Návrh: Filip Heyduk; ofset; 
TF: 2x PL o 50 známkách;  
HZ 11 ¾ : 11 ¼; papír: fl-an2; 
náklad: 0,4 mil.; náklad FDC: 

2 800; rozměr 40 x 23 mm .

VV: (pouze na části nákladu)
 28/1 skvrnka nad černomodrým kosočtvercem  
 30/2  červená kudrlinka nalevo od spodního
  okraje modrého kosočtverce

28/1 30/2

Generální konference Mezinárodní rada 
muzeí ICOM v Praze

15. 6.  1163 E
Návrh: Miroslav Roubíček; ofset; TF: 
2x PL o 50 známkách; HZ 11 ¼ : 11 ¾; 
papír: fl-an2; náklad: 0,4 mil.;  náklad 
FDC: 2 600; rozměr 23 x 40 mm

VV: (pouze na části nákladu)
 21/1 černá skvrna v pravé nožce „U“ (PRAGUE)
 33/2  zelená čárka v pravé noze venuše dole
 46/2 modrá trubka přerušena skupinou 
  bílých bodů ve vodorovné poloze nahoře
  (podobná vada je i na ZP 47 až 50/2)

21/1 33/2 46/2

Mláďata: koťata

15. 6.  1164–1165 B

1164 – kotě bengálské kočky
1165 – kotě perské kočky

Návrh: Jitka Mašínová; ofset; TF: 6 SZS po 5 znám-
kách 1164 a 1165; násek; papír: fl-an2; náklad: 100 
tis. sešitků; náklad FDC: 2 600; rozměr: 23 x 30 mm

(Informace o ZS v kapitole známkové sešitky.)

Tramvaj BROŽÍK & KŘIŽÍK
15. 6.  1166 B
Návrh: Mikuláš Kavan; ofset; 
TF: 4x PL o 5 známkách; násek; 
papír: fl-an2; náklad: 0,1 mil.;  
FDC: nevydána; rozměr šesti-
úhelník 30,8 mm

Rozlišení TP podle piktogramu na PL



Zpravodaj Společnosti sběratelů československých známek SČF 4/2022

K4

Ochrana přírody: Milovice

7. 9.  A1167/1170 106 Kč

1167 – lilie zlatohlávek a batolec duhový 23 Kč

1168 – labuť velká 26 Kč
1169 – jeřáb popelavý a kosatec sibiřský 27 Kč
1170 – hrad Bezděz 30 Kč

Návrh: Libuše a Jaromír Knotkovi; liniová kresba: 
Martin Srb; ofset s liniovou kresbou; TF:  4 AP;  
RZ 14 : 13 ½; papír: fl-an2; náklad: 29 tis. aršíků; 
náklad FDC: 2 700; rozměr aršíku: 175 x 120 mm.

Emil Zátopek a Dana Zátopková 

7. 9.  A1171/1172 60 Kč

1171 – Dana Zátopková 27 Kč

1172 – Emil Zátopek 33 Kč

Návrh: Eva Hašková a Jan Maget; ofset; TF: 4 AP; 
RZ 14 : 13 ½; papír: fl-an2; náklad: 26 tis. aršíků; 
náklad FDC: 2 600; rozměr aršíku: 165 x 109 mm.

Osobnosti: Jindřich Fügner
7. 9.  1173 27 Kč
Návrh: Eva Hašková; ofset; 
TF: 2x PL o 50 známkách;  
HZ 11 ¾ : 11 ¼; papír: fl-an2; 
náklad: 0,4 mil.; náklad FDC: 

2 600; rozměr 40 x 23 mm .

VV: (pouze na části nákladu)
 23/2  drobná vlnovka na pravém
   okraji u 7. – 8.PO shora

23/2

Ochrana přírody: Chudobínská borovice
7. 9.  1174 B
Návrh: Zdeněk Daněk; TF: 
2x PL o 35 známkách; HZ 11; 
papír: fl-an2; náklad: 0,525 mil; 
náklad FDC: 2 600; rozměr: 33 
x 33 mm

VV: (pouze na části nákladu)
 15/1 malý kroužek ve vodě nad špičkou borovice
 27/2  výrazný kroužek dole u kmene stromu zleva

15/1 27/2

7. 9.  1175 B
Návrh: Barbora Adamusová; ofset; 
TF: 4 PL o 7 známkách; HZ 11 ¼ : 
11 ¾; papír: fl-an2; náklad: 98 tis. 
(14 tis. PL); FDC nevydána; rozměr:  
23 x 30 mm

Svatební

Rozlišení je zveřejněno na našich www stránkách  
a ve ZPRAVODAJI SSČZ 2022, číslo 4, str. 24

Rozlišení je zveřejněno na našich www stránkách  
a ve ZPRAVODAJI SSČZ 2022, číslo 4, str. 22

Rozlišení je zveřejněno na našich www stránkách  
a ve ZPRAVODAJI SSČZ 2022, číslo 4, str. 20



Zpravodaj Společnosti sběratelů československých známek SČF 4/2022

K5

Rotunda sv. Václava v Praze

21. 9.  1176–1177

1176 – dlaždice s reliéfem gryfa B 
1177 – dlaždice s reliéfem lva B

Návrh: Otakar Karlas; ofset; TF: 2 PL se 15 znám-
kami 1176 a 15 známkami 1177; HZ 11; papír:  
fl-an2; náklad: 0,3 mil. sérií; náklad FDC: 2 600; 
rozměr: 33 x 33 mm

Evropská výstava poštovních známek 
LIBEREC 2022

12. 10.  1178–1179

1178 – houf tučňáků nesoucí dopisy E 
1179 – ptačí budky na stromě B

Návrh: Pavel Sivko; ofset; TF: 2x PL o 25 známkách 
1178 a 25 známkách 1179; HZ 11 ¼ : 11 ¾; papír: fl-
an2; náklad: 0,25 mil. sérií;  náklad FDC: 2 800; 
rozměr 23 x 40 mm

VV: (pouze na části nákladu)
  25/1 svislá krátká hnědá čára nad obálkou
   za zády pravého dolního tučňáka
 26/2 černá zeslabená šikmá čárka  pod „M“

25/1 26/2

Krajiny pro chov a výcvik ceremoniálních 
kočárových koní v Kladrubech nad Labem

7. 9.  A1180/1183 130 Kč

1180 – část hřebčína a klisna s hříbětem26 Kč

1181 – část hřebčína s hříbětem 30 Kč
1182 – druhý pár koní ze čtyřspřeží 34 Kč
1183 – první pár koní ze čtyřspřeží 40 Kč

Návrh: Jan Kavan; liniová kresba: Martin Srb; ofset 
s liniovou kresbou; TF:  4 AP; RZ 14 : 13 ½; papír: 
fl-an2; náklad: 28 tis. aršíků; náklad FDC: 2 600; 
rozměr aršíku: 175 x 121 mm.

Rozlišení je zveřejněno na našich www stránkách  
a ve ZPRAVODAJI SSČZ 2022, číslo 4, str. 28

Vánoce
26. 10.  1184 B
Návrh: Anna Khunová; ofset; TF: 
2x PL o 40 známkách;  násek; 
papír: fl-an2; náklad: 3,2 mil.;  FDC 
nevydána; rozměr 30 x 23 mm 

VV: (pouze na části nákladu)
 2/? modrá skvrna nalevo od „I“ dole
 6/?  svislá modrá čárka nad levým okem dítěte
 8/? modrá zahnutá čárka za čárkou nad „Á“
 16/? modrá čárka na „L“

2/? 6/? 8/? 16/?



K6

Zpravodaj Společnosti sběratelů československých známek SČF 4/2022

Umění: Jaroslav Panuška

9. 11.  1185–1186

1185 – Výřez z obrazu Mor (černobílý) 39 Kč
1186 – Výřez z obrazu Mor (barevný) 45 Kč

Rytina: Václav Fajt; ocelotisk z plochy kombinova-
ný ofsetem; TF: 1x PL o 2 známkách 1185 a 2 znám-
kách 1186; RZ 13 ½ : 14; papír: fl-an2; náklad: 40 
tis. sérií (20 tis. PL); náklad FDC: 2500; rozměr  
40 x 50 mm

Technické památky: 
Schwarzenberský plavební kanál

6. 4. ZSL 69
ZSL o 8 známkách a 4 kuponech; známky tištěné 
ofsetem; TF: 6 ZSL po 8 známkách a 4 kuponech; 
rozměr ZSL: 135 x 85 mm; náklad: 9 000 ZSL

Rozlišení je zveřejněno na našich www stránkách  
a ve ZPRAVODAJI SSČSZ 2022, číslo 2, str. 21

Známkové sešitky

ZS se sešitkovými listy

Tradice české známkové tvorby 
Ocelotisk z ploché desky – WAITE

20. 1. ZSL 68
ZSL o 8 známkách a 2 kuponech; známky tištěné 
; TF: 1 ZSL po 8 známkách a 2 kuponech; rozměr 
ZSL: ?? x ?? mm; náklad: 10 000 ZSL

50. výročí Filatelistické olympiády mládeže

18. 5. ZSL 70
ZSL o 8 známkách a 4 kuponech; známky tištěné 
ofsetem; TF: 6 ZSL po 8 známkách a 4 kuponech; 
rozměr ZSL: 135 x 85 mm; náklad: 9 000 ZSL

Rozlišení je zveřejněno na našich www stránkách  
a ve ZPRAVODAJI SSČSZ 2022, číslo 2, str. 28



K7

Zpravodaj Společnosti sběratelů československých známek SČF 4/2022

ZS se samolepícími známkami

15. 6. VZS 36
Návrh: Jitka Mašínová; TF 6 VZS, po pěti znám-
kách 1133 a 1134; náklad 100 tis. VZS; rozměr 
VZS: 92 x 84 mm
Rozlišení TP podle piktogramu na VZS.

Mláďata: koťata

Přítisky na známky

Nemáme dostatek informací

60 let skupiny OLYMPIC
12. 10.;  VZ  ČP TL 0002; náklad: 25 000 TL

25 let nadace Terezy MaxovéMAXOVÉ
18. 5.;  VZ  ČP TL 0001; náklad: 20 000 TL

Vlastní známky

Vlastní známky České pošty

Česká pošta začala v letošním roce vydávat 
vlastní číselnou řadu vlastních známek s ozna-
čením VZ ČP TL xxxx. Stejně tak mají vlastní 
číselnou řadu i jednotlivé vlastní známky. 



K8

Zpravodaj Společnosti sběratelů československých známek SČF 4/2022

Heraldika 2022
1. 3.; VZ 1263-1287, VZ TL 0131; náklad: 520 TL

Pravěk v Čechách
10. 3.; VZ 1288-1295, VZ ZS 0132; náklad:  1 270 ZS

Nejvzácnější papoušci světa v ZOO Bošovice
1. 4.; VZ 1296-11303, VZ ZS 0133; náklad:  1 270 ZS

Stezka korunami stromů
8. 4.; VZ 1304-1328, VZ TL 0134; náklad: 400 TL



K9

Zpravodaj Společnosti sběratelů československých známek SČF 4/2022

Karel Zeman – výběr medailí 2009–2021
11. 5.; VZ 1329-1353, VZ TL 0135; náklad: 420 TL

ČSOB Private Banking
12. 5.; VZ 1354, VZ ZS 0136; náklad:  2 400 ZS

Konto Bariéry – Fond Ukrajina
12. 5.; VZ 1355-1356 VZ ZS 0137; náklad:  1 270 ZS

Letecké muzeum Metoděje Vlacha
24. 5.; VZ 1357-1381, VZ TL 0138; náklad: 420 TL



Zpravodaj Společnosti sběratelů československých známek SČF 4/2022

K10

Operace ANTHROPOID
31. 5.; VZ 1382-1398, VZ TL 0139; náklad: 420 TL

In memoriam 18. VI. 1942
13. 6.; VZ 1399-1406, VZ ZS 0140; náklad:  3 040 ZS

Česká domácí plemena
20. 7.; VZ 1407-1414, VZ ZS 0141; náklad:  1 270 ZS

Lišajové
10. 8.; VZ 1415-1422, VZ ZS 0142; náklad:  1 270 ZS

10. výročí vydávání vlastních známek
31. 8.; VZ 1423-1427, VZ TL 0143; náklad: 2 020 TL



Zpravodaj Společnosti sběratelů československých známek SČF 4/2022

K11

Sběratel 2022
1. 9.; VZ 1428-1431, VZ ZS 0144; náklad:  1 270 ZS

Polar salon – LIBEREC 2022
2. 9.; VZ 1432-1438, VZ ZS 0145; náklad:  1 270 ZS

Dravci
7. 9.; VZ 1439-1446, VZ ZS 0146; náklad:  1 270 ZS

Poděkování partnerům LIBEREC 2022
16. 9.; VZ 1447-1470, VZ TL 0147; náklad: 620 TL

100 let ochranné známky SIGMA
7. 10.; VZ 1471-1473, VZ ZS 0148; náklad:  1 270 ZS



Zpravodaj Společnosti sběratelů československých známek SČF 4/2022

K12

Zemská brána
21. 10.; VZ 1474-1481, VZ ZS 0149; náklad: 1 270 ZS

Botanická zahrada Praha 
4. 11.; VZ 1482-1486, VZ TL 0150; náklad: 2 020 TL

2022 rok mineralogie
11. 11.; VZ 1487-1511, VZ TL 0151; náklad: 420 TL

100 let pardubického hokeje
15. 11.; VZ 1512-1532 VZ TL 0152; náklad: 2 020 TL



Zpravodaj Společnosti sběratelů československých známek SČF 4/2022

K13

Lišajové a martináči
23. 11.; VZ 1533-1540, VZ ZS 0153; náklad: 1 270 ZS

20. 1.  CDV 188D
Návrh: Karel Zeman; tisk: ofset;  náklad: neznámý; 
mikrolinka: ČESKÁ POŠTA TH 2022

Poštovní uniformy

Celiny 

Historický poštovní dostavník

18. 5.  CDV 130J
Tisk: ofset;  náklad: neznámý
mikrolinka: ČESKÁ POŠTA TH 2022

Poštovní schránka

18. 5.  CDV 194C
Návrh: Zdeněk Netopil; tisk: ofset;  náklad: 5 000
mikrolinka: ČESKÁ POŠTA TH 2022

Praga Piccola 2022

7. 9.  CDV 196
Tisk: ofset;  náklad: 2 300

Přítisky POSTFILA

Legendy: Antonín Panenka

7. 9.  P 237
Tisk: ofset; náklad: 2 400



Zpravodaj Společnosti sběratelů československých známek SČF 4/2022

K14

Další oblasti filatelistického 
zájmu

CARTES – MAXIMUM 

Ochrana přírody – Máchův kraj 
lilie zlatohlávek a batolec duhový
7. 9. CM 156
náklad: 1 750 CM a 650 pohlednic bez známky

Akce poštovního muzea
Přítisky PM 

30. 4.  PM129
Tisk: ofset; náklad: 1 150

Výstava Až za obzor…

20. 8.  PM130
Tisk: ofset; náklad: 1 250

ICOM PRAGUE 2022

12. 11.  PM131
Tisk: ofset; náklad: 1 150

Výstava Má lásko, píšu ti…

Pamětní list PM

ICOM PRAGUE 2022
20. 8.
Otisk rytiny letecké známky 24 Kčs z roku 1946; 
OTp + digitální tisk, číslovaný;  rozměr 105 x 148 
mm; náklad: neznámý



Ochrana přírody – Máchův kraj 
labuť velká
7. 9. CM 157
náklad: 1 750 CM a 650 pohlednic bez známky

Zpravodaj Společnosti sběratelů československých známek SČF 4/2022

K15

Ochrana přírody – Máchův kraj 
jeřáb popelavý a kosatec sibiřský
7. 9. CM 158
náklad: 1 750 CM a 650 pohlednic bez známky

Ochrana přírody – Máchův kraj 
hrad Bezděz
7. 9. CM 159
náklad: 1 750 CM a 650 pohlednic bez známky

Jan Kavan – 75. narozeniny
8. 3.  PLZ 102
cena: 30 Kč
náklad: 1 100
čísla: 202201–203300
známka: 671

Pamětní listy
Pamětní listy České pošty (PLZ)

Jiří Slíva – 75. narozeniny
18. 7.  PLZ 103
cena: 30 Kč
náklad: 1 100
čísla: 203301 – 204400
známka: 1007

Příležitostné tisky výstavní

Evropská výstava LIBEREC 2022
13. 10. PTV 7
náklad: neznámý



Zpravodaj Společnosti sběratelů československých známek SČF 4/2022

K16

Přehled zpracovala redakce – hledáme další spolupracovníky! 
Doplňte prosím chybějící infomormace

Aktualizovaný přehled a přehledy z minulých let naleznete na našich webových stránkách  
www.ceskeznamky.cz Předem děkujeme za upozornění na chyby a nepřesnosti. Pište prosím 
na email: redakce@ceskaznamka.cz 

Suvenýry anket ČP

AČP 28
List s otištěnou známkou 1124; náklad: neznámý 

AFDC 8
Náklad: neznámý

ANKETA o nejkrásnější známku

Anketa o nejkrásnější ruční  
příležitostné razítko 

ARF 16
Náklad: neznámý 

Anketa o nejkrásnější FDC 


